威海市人民政府
关于印发威海市鼓励金融业

发展奖励办法的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新区管

委，市政府各部门、单位：

现将《威海市鼓励金融业发展奖励办法》印发给你们，请认

真贯彻执行。

威海市人民政府

2020年 8月 18日
（此件公开发布）

— 2 —

威海市鼓励金融业发展奖励办法

第一条 为优化金融生态环境，加快金融业改革发展，提高

金融服务经济社会发展的能力，根据《山东省地方金融条例》、

《山东省金融业转型升级实施方案》（鲁政办字〔2016〕155号）、

《威海市人民政府关于加快现代金融产业发展的意见》（威政发

〔2019〕7号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于对在本市设立的金融机构、地方金融

组织以及监管机构的奖励。

第三条 本办法所指金融机构，是在本市设立的银行、保险、

证券三类地方法人金融机构，或者上述机构在本市设立的市级及

以上分支机构；地方金融组织，是由山东省地方金融监督管理局

批准设立，从事金融活动的机构或者组织；监管机构，是人民银

行威海市中心支行、威海银保监分局。

第四条 市政府按照物质奖励和精神奖励相结合的原则，设

立威海市金融发展贡献奖，每年对贡献突出的金融机构、地方金

融组织、监管机构进行奖励表扬，并通报金融机构上级。

第五条 市地方金融监管局会同市财政局、市税务局、人民

银行威海市中心支行、威海银保监分局，按照公平、公开、公正

原则，对金融机构、地方金融组织贯彻落实市委、市政府决策部

署情况和对威海经济社会发展的贡献情况进行绩效考核，考核结

果作为奖励表扬的重要依据。

— 3 —

第六条 威海市金融发展贡献奖的奖金总额每年不超过300

万元，分配办法如下（具体奖励标准根据当年项目支出预算安排

同口径修改）：

（一）对金融机构和地方金融组织的奖金不超过 260万元，

奖金额度按照以下方式分配：

1.对银行业金融机构的奖金为 168万元。其中，设一等奖 3

名，奖金各 15万元；二等奖 7名，奖金各 9万元。同时，增设

“威海市新增信贷投放奖”“威海市金融支持先进制造业奖”“威

海市金融风险防控奖”各 2名、奖金各 10万元，同一申报主体

可同时申报不同奖项。

2.对保险业金融机构的奖金为 56 万元。其中，设一等奖 1

名，奖金 10万元；二等奖 2名，奖金各 8万元；三等奖 5名，

奖金各 6万元。

3.对证券业金融机构的奖金为 24万元。其中，设一、二、

三等奖各 1名，奖金分别为 10万元、8万元、6万元。

4.对地方金融组织的奖金为 12万元。每年从各类地方金融

组织中产生 6家获奖机构，奖金均为 2万元。

（二）对监管机构的奖金不超过 40万元。其中，人民银行

威海市中心支行灵活运用货币信贷工具、破解企业融资难题、科

学统计分析金融业相关数据、确保全市本外币贷款余额年均增速

不低于 8%，给予 20万元奖金；威海银保监分局创新金融监管及

风险防控手段、促进银行保险行业自律组织发展、确保小微企业

— 4 —

贷款余额增速不低于 8%，给予 20万元奖金。

第七条 金融发展贡献奖及子奖项由在我市正常经营 2 个

会计年度以上的金融机构和地方金融组织申报，不接受个人和外

地机构申报。每年 5月底前，市地方金融监管局根据金融业发展

绩效考核结果，提出威海市金融发展贡献奖的分配方案，经市财

政局复核后报市政府。

第八条 奖励资金发放至各金融机构和地方金融组织，主要

用于开拓市场、宣传产品、打造团队、风险监测防控以及外出学

习培训等方面。如出现抵扣高管人员和工作人员薪资、被上级机

构划走等未按要求使用的情形，将按照相关规定追回。

第九条 在有关法律法规规定和政策允许的范围内，对银行

业金融机构绩效考核评价获奖单位在财政性资金公开招标方面

给予适当支持。

第十条 金融机构、地方金融组织、监管机构有下列情形之

一的，取消其当年奖励资格：

（一）不服从市委、市政府决策部署的；

（二）当年发生重大风险事件并引发群体性上访事件的；

（三）发生重大违法违规经营行为的；

（四）高级管理人员涉嫌金融领域重大违纪违法案件，以及

按照相关监管规定被行政处罚的。

第十一条 按照本办法受到奖励的金融机构和地方金融组

织，符合相关条件的，可以享受本市其他产业扶持政策，但同一

— 5 —

机构或者组织不得就相同事项重复申请市级资金扶持。

第十二条 本办法由市地方金融监管局负责组织实施。

第十三条 本办法自 2020 年 8 月 18 日起施行，有效期至

2025年 8 月 17 日。《威海市人民政府关于印发威海市鼓励金融

业发展奖励办法的通知》（威政发〔2017〕24号）自本办法施行

之日起废止。